Amino cruciatus vivat, quia et ad finem per tormenta properat, et sine fine deficiens durat. Inferni supplicii peccatoribus deditis, sit miseris mors sine morte, finis sine fine, defunctus sine defunctu, quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit, et mors perimit, et non exstinguit; dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat; flamma comburit, sed nequaquam tenebras decutit; quantum per notitiam præsentis vitæ colligitur, supplicia ordinem non habent, quia non suam per omnia qualitatem tenent. Quamvis illic ignis et ad consolationem non lucet, tamen ut magis torqueat, ad aliquid lucet, sequaces quoque suos secum in tormentis reprobi flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt; quatenus qui eorum vitam carnaliter

Bcontra præcepta conditoris amaverant, ipsorum quoque eos interitus in augmentum suæ damnationis alligat. Quod et Evangelio testante colligimus, in quo, Veritate nuntiante, dives ille, quem contigit ad æterni incendii tormenta descendere, quinque fratrum meminisse describitur, qui Abraham petit, ut ad eorum eruditionem Lazarum mitteret, ne illuc eos quandoque venientes par pœna cruciaret (*Luc. XVI.*) Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminit, constat procul dubio quia ad augmentum supplicii paulo post potuit etiam præsentem videre; et hæc unde peccantibus talia veniant manifestatur, cum subditur:

Et ab eo in somnis quasi in die respectus: conturbatus est in visu cordis sui, tanquam qui exserit in die belli. In tempore salutis suæ exsurxit, et admirans ad nullum timorem, cum omni carne ab homine usque ad pecus. Et super peccatores septuplum. Ideo enim mali cruciabantur in pœna gehennæ, quia in tempore sibi indulto non prævidebant, ut peccare desinerent, et bonis operibus insisterent; æstimaverunt enim per prosperitatem mundi, quasi per somnum delusi, quod tempus pacis esset, et non dies belli, cum ad hoc tantum spatium temporalis vitæ homini concedatur, ut per bonum certamen pervenire festinet ad præmium vitæ æternæ. In tempore ergo salutis suæ, de quo Paulus ait: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, exsurrexit (*II Cor. VI.*) hoc est, non ad bene operandum se levavit, sed in superbiam se erexit, ut cupiditate terrenarum rerum æstuans, sine ullo timore Dei contra omnem conditionem hominum confligeret, scilicet contra nobiles et ignobiles, contra infirmos et potentes, contra divites et pauperes, contra viros et feminas, ut sive per dolum, sive per violentiam quæcumque posset, ab eis auferret sibi vindicaret. Unde super taliter peccantes septupla, hoc est, plena et perfecta venit vindicta, ut qui tempore vitæ corporalis, quod septenario dierum numero discurrat, peccare non cessaverunt, sine ullo fine et absque ulla requie in tormentis cruciantur. Unde et subjungitur:

Ad hæc mors, sanguis, contentio et rhomphæa, et oppressiones, fames, et contritio, et flagella: su-

« per iniquos creata sunt hæc omnia, et propter
 « illos factus est cataclysmus. » Propter peccati enim
 commissum ad vindictam homini a justo iudice pœna
 multiplex deputata est, ut per hanc correptus de
 perpetratis malis pœnitentiam ageret, et de cætero
 caveret ne in similem ruinam incideret; sed ille non
 emendare studuit culpam, quin potius augere: qua-
 propter ob multa ejus peccata et scelera nefanda
 factum est ut justus arbiter diluvium toti infunderet
 orbi, deleretque hominem quem creavit, de superfi-
 cie terræ, nisi tantum octo animas, quæ ad repara-
 tionem generis in arca servabantur. Unde scriptum
 est: « Videns Dominus quod multa malitia hominum
 esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta esset
 ad malum omni tempore, pœnituit eum quod homi-
 nem fecisset in terra, et tactus dolore cordis in-
 trinsecus: Delebo, inquit, hominem quem creavi, a
 facie terræ, ab homine usque ad animantia, a reptili
 usque ad volucres cœli: pœnitet enim me fecisse eos
 (Genes. vi). » Sed ad comparationem futuræ pœnæ
 parvum est omne quod in præsentī homo patitur, quia
 tormenta præsentia finem habent, futura autem nullo
 termino finiuntur.

« Omnia enim quæ de terra sunt, in terram con-
 « vertentur. Et aquæ omnes in mare revertentur. »
 Hæc simile est illud quod in Ecclesiaste legitur:
 « Omnes torrentes vadunt in mare, et mare non
 adimpletur: ad locum de quo torrentes exeunt, illic
 ipsi revertuntur ut iterum fluant (Eccle. i). » He-
 bræi sub torrentium et maris nomine per metapho-
 ram homines significari arbitrantur, quod in terram
 unde sumpti sunt redeant; et torrentes vocentur non
 flumina, eo quod cito infunditur, nec tamen impletur
 terra multitudine mortuorum. Porro si ad altiora
 conscendamus, recte currentes aquæ in mare, unde
 et substituerunt revertentur; et, nisi fallor, absque
 additamento nusquam torrens in bonam partem legi-
 tur: mare autem insatiabile, quomodo et in Pro-
 verbis filiæ sanguisugæ (Prov. xxx). Unde dicitur,
 « Mare non adimpletur (Eccle. i). »

« Omne munus et iniquitas delebitur, et fides in
 « sæculum stabit. » Omnis videlicet quæstus pecu-
 niarum, qui per avaritiam colligitur, simul cum pos-
 sessore suo de præsentī vita interiet, et rapacitas
 ejus finem habet, sed sceleris illius pœna perseverat
 perpetua. Fides autem sanctorum, quæ per dilectio-
 nem operatur, et misericordiæ jura custodit, Serva-
 toris sui vitam in remuneratione æternæ beautudi-
 nis stabilis ac luce firmat perpetua.

« Substantiæ iniquorum sicut fluvius siccabuntur,
 « et sicut tonitruum magnum in pluvia personabunt.
 « In aperiendo manus suas lætabitur: sic prævari-
 « catores in consummatione tabescent. » Iniquorum
 ergo thesaurus sicut inopportune et indiscrete colligi-
 tur, ita valide et velociter dissipatur, qui ad toni-
 trui similitudinem in impetu avaritiæ tempestatem
 facit, sed cito in ipso tumultu fatiscit. Unde scriptum
 est: « Inimici defecerunt framex in finem, et civi-
 tates eorum destruxisti: periit memoria eorum cum

sonitu (Psal. 1x). Gaudent quippe ad tempus in pro-
 speritate mundana, cum aperiunt manus suas ut rap-
 piant aliena; sed quia prævaricati sunt Dei præcep-
 tum, quo ait, « Non concupisces rem proximi tui, »
 In consummatione tabescent, quando vacui bonis
 operibus pro peccatis suis demergentur in infernum.

« Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos, et
 « radices immundæ super cacumen petræ sonant.
 « Super omnem aquam viriditas, et ad oram fluminis
 « ante omne fenum evellentur. » Juxta historiam
 ergo sæpe videmus progeniem impiorum cito cessa-
 turam, et non diuturno progredi successu, et illi
 maxime, ubi filii imitantur parentum suorum iniqui-
 tatem. Spiritualiter vero nepotes impiorum non mul-
 tiplicant ramos, quando opera peccatorum mercedis
 supernæ non acquirunt fructum, sed pœnarum ge-
 hennæ merentur interitum. In petroso ergo loco,
 hoc est, in duritia cordis sui, ubi multam terram
 bonæ devotionis et perseverantiæ non habent, quo
 possint bonorum operum acceptabilem ferre fruc-
 tum, compacti temporaliter aliquam similitudi-
 nem virtutum incipiendo ostendunt, sed radicem firmam
 perseverantiæ non habent, quia « ad tempus
 credunt, et in tempore tentationis recedunt (Luc.
 viii). » Inchoant enim germinare, quasi juxta aquam
 plantata sint, sed fluctuante tentationis tempestate,
 atque exorto persecutionis æstu, subito arescunt,
 atque ante omne fenum evellentur: « Fiunt enim
 sicut fenum ædificiorum, quod priusquam evellatur
 exaruit (Psal. cxviii). » Unde de talibus in Jeremia
 scriptum est: « Maledictus homo qui confidit in ho-
 mine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino
 recedit cor ejus. Erit enim quasi myrica in de-
 serto, et non videbit cum venerit bonum, sed habi-
 tabit in siccitate in deserto, et in terra salsuginis et
 inhabitabili (Jer. xvii). » E contrario vero quid de
 bonis et sanctis viris dixerit audiamus: « Beatus vir
 qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.
 Et erit quasi lignum quod transplantatur super
 aquas, quod ad humorem mittit radices suas, et non
 timebit cum venerit æstus: et erit folium ejus viri-
 de, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec
 aliquando desinet facere fructum (Jer. xvii). »
 Unde et sequitur:

« Gratia sicut paradisi in benedictionibus, et mi-
 « sericordiâ in sæcula permanet. » Gratia ergo Dei
 quæ superabundat in fidelibus et electis Dei, sicut
 paradisi fructificat diversas species virtutum; unde
 misericordia quam pro recta fide et sancta conver-
 satione merentur, in sæcula permanet, quia vitam
 æternam in cœlesti regno pro bonis meritis acci-
 pient. « Beati enim misericordes: quoniam ipsi mi-
 sericordiam consequentur (Math. v). »

« Vita sibi sufficientis operarii indulcabitur, et
 « in ea invenies thesaurum. » Recte quoque suf-
 ficientis operarii vita dicitur sibi indulcari, quia
 pro bono et utili labore merces sibi recompensabi-
 tur æterna, et thesaurum cœlestis remunerationis
 inveniet, ubi gaudio et dulcedine fructur perpe-

taa. Huc simile est illud, quod in Proverbiis dicitur : « Dulcis est somnus operanti, sive parum sive multum manducet (*Ecccl. v.*) » E contrario vero de otiosis scriptum est : « Desideria occidunt pigrum : doluerunt enim quidquam manus ejus operari (*Prov. xxi.*) » Et item : « Omnis piger semper in egestate erit. »

« Fili, edificatio civitatis confirmabit nomen : et « super hæc mulier immaculata computabitur. » Constructio quippe bonorum operum confirmat nomen Christianum, quia ille vere Christianum se esse probat, qui Christi mandata recte credendo et bene operando servat ; et super hæc mulier immaculata, hoc est, anima munda, sancta et coinquinata computatur. Præcipuum ergo et supremum in meritis electorum virginitas habet præmium, quæ et angelis sociatur in coelis, et agnum sequitur quocumque ferit.

« Vinum et musica lætificant cor, et super utraque dilectio sapientiæ. Tibia et psalterium suavem faciunt melodiam, et super utraque lingua sua vis. » Vinum et ars musica cum instrumentis suis per vocis sonoritatem naturaliter demulcent et movent humanum animum ; sed dilectio sapientiæ, et lingua suaviter docens multo plus confortat cordis intellectum. Aliter : Evangelica doctrina et sensus spiritalis multo melior est austeritate legali et historica traditione Veteris Testamenti, quam Judæi carnaliter sentientes secuti sunt. Unde dicit sponsa in Cantico canticorum de sponsæ : « Osculetur me oculis oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino : fragrantia unguentis optimis (*Cant. i.*) » Vinum quippe fervorem scientiæ legalis, ubera vero dicit rudimenta evangelicæ fidei. De quibus ait Paulus : « Lac vobis potum dedi non escam (*I Cor. iii.*) » Et iterum : « Non enim judicavi me scire aliquid inter vos nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (*I Cor. ii.*) » Ubera ergo sponsi meliora sunt vino, quia rudimenta Novi Testamenti quoscumque ex aqua et spiritu regenerant, mox vitæ cœlestis introitu aptos reddunt, quod longa legis observatio nequaquam facere valebat, nec in his quidem qui gustu supernæ suavitatis accensi veraciter dicere Deo poterant : « Et poculum tuum inebrians quam præclarum est! (*Psal. xxii.*) » Probante Apostolo, qui dicit : « Nihil enim ad perfectum adduxit lex (*Hebr. vii.*) » Si autem ubera Christi, id est primordia Dominicæ fidei, meliora sunt vino legis, quanto magis vinum Christi, id est perfectio doctrinæ evangelicæ, cunctis legalibus caeremoniis præstat! (*Id.*) Si sacramenta incarnationis ejus ad vitam mittunt, quantum divinitatis ejus agnitio, quantum visio glorificat! Unguenta optima sunt dona Spiritus sancti, quibus ubera Christi fragrant, quia doctores sancti, ministri videlicet lactis evangelici, per unctionem Spiritus in virtutum amore proficiunt; et quidem bona erant unguenta, quibus prophætæ et sacerdotes visibiliter ungebantur in lege, sed optima sunt illa unguenta, quibus apostoli sunt apostolorumque successores invisibiliter uncti. De quibus ait Paulus : « Et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus

A spiritus in cordibus nostris (*II Cor. i.*) » Et apostolus Joannes : « Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, in vobis maneat, et non necesse habetis ut aliquis doceat vos. » Sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus, item unguentis fragrant optimis, cum opinionem bonæ suæ operationis vel prædicationis longe lateque profundunt. Sicut ipsi aiunt : « Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notiæ suæ manifestat per nos in omni loco (*II Cor. ii.*) » Ad hoc autem respiciunt illa quæ in eodem capitulo subsequuntur.

« Gratiam et speciem desiderabit oculus tuus, et « super hoc virides sationes. Amicus et sodalis in « tempore convenientes, et super utrosque mulier « cum viro. Fratres in adjutorium in tempore tribulationis : et super eos misericordia liberabit. Aurum et argentum constituet pedem, et super utrumque consilium beneplacitum. Facultates et victus exaltant cor, et super hæc timor Domini. Non est in timore Domini minoratio, et non est in eo inquirere adjutorium. Timor Domini sicut paradisi « benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum. » Gratiam et speciem superant virides sationes, cum ornatum templi et culturæ diversitatem caeremoniarumque et festivitatum observantiam, quam prior populus sub lege habuit, Evangelii prædicatione in toto orbe terrarum seminata fide gentium, et bonorum operum viriditate excellit, super amicum et sodalem in tempore convenientes. Mulier cum viro bene concordans exsuperat, quando societas

Christi et Ecclesiæ omnem sodalitatem priorum patrum multipliciter præcedit. Fratris adjutorium in tempore tribulationis vincit misericordia liberationis, cum major sit misericordia redemptionis nostræ per gratiam Domini nostri Jesu Christi collata, qua humano generi per passionem suam consuluit, quam tota solatia parentum, qui humanum casum videntes condolere potuerunt, sed adjuvare non prævaluerunt. Aurum et argentum et divitiæ datæ a Domino tempore legis roboraverunt corda antiquorum, qui pro bonis terrenis Domino militaverunt, quibus in ipsa lege dictum est : « Si volueritis, et obaudieritis, bona terræ comedetis. » Sed super omnes facultates atque delicias præcellit timor Domini, et voluntaria paupertas Ecclesiæ Christi, quæ renuntians mundo et voluptatibus ejus pro cœlesti regno quotidie certat, et servit Deo. « Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. » Non est ergo in timore Domini minoratio virtutum, nec est in eo inquirere adjutorium terrenum, quia timor Domini sicut paradisi benedictionis est timentibus Deum, et super omnem pompam terrenam operit illos gloria cœlestis. Unde per Prophetam dicitur : « Timete Dominum, omnes sancti ejus, quoniam nihil deest timentibus eum. Divites egerunt et esurierunt ; inquirentes autem Dominum non deficient omni bono (*Psal. xxxiii.*) » Et in Evangelio ipsa Veritas discipulis ait : « Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid bibatis, aut quo cooperiamini : scilicet

enim Pater vester cœlestis, quia his omnibus indigetis. Quærite autem primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (*Math. vi.*)

CAPUT II.

De indigentia miseria et de memoria mortis.

« Fili, in tempore vitæ tuæ ne indigeas : melius est enim mori quam indigere. » Admonet nos sapientia, ne per otiositatem perdamus tempus nobis indultum, sed magis laboremus recte credendo; inerte legem Dei meditando atque bene operando, ut hic habeamus opes virtutum, et in futuro vitam æternam. Melius est enim a præsentī vita cito decedere, quam hic diu inutiliter vivere, quia otiositas diuturni temporis majorem in tormentis habebit vindictam. Huic sententiæ simile est illud quod in Evangelio scriptum est : « Qui scandalizaverit unum de his pusillis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris (*Math. xviii.*) » Expedit autem ei dicit, quia multo utilius est innoxium poena quamvis atrocissima, temporali tamen, vitam finire corpoream, quam lædendo fratrem mortem animæ mereri perpetuam.

« Vir respiciens in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione victus : alit enim animam suam cibis alienis. » Stultum est ergo ut quilibet semetipsum in bona operatione exercere negligat, et de alieno labore sibi mercedem quærat, cum justus judex unicuique reddat secundum opera sua. Unde in Evangelio stultæ virgines, quæ vasa sua vacua gestabant, et a prudentibus oleum mendicabant, dicentes : « Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ exstinguuntur : » tale ab eis accipiebant responsum : « Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes, et emite vobis. Dum autem irent emere, venit aponsus, et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua (*Math. xxv.*) » Nec jam ultra intrandi facultas illis dabatur, quæ paratæ ad nuptias cum cæteris non inveniebantur

« Vir autem disciplinatus et eruditus custodiet se. » Custodiet itaque se ne otiosus sit tempore opportuno, in quo licet operari, ne dum tempus præterit, inopia consumatur, sed magis pro bonis actibus multiplici mercede ditetur; sicut servus ille evangelicus, qui a Domino suo quinque talenta accepit, dum negotiando ejus pecuniam multiplicavit, mercedem ab eo copiosam suscepit : qui autem otiose talentum sibi commissum servavit, in tempore retributionis pro otiositate sua a Domino pœnas solvit (*Math. xxv.*) Unde et sequitur :

« In ore impudentis condulcabitur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit. » Cui enim modo placet magis desidiat otio torpere quam verbo doctrinæ proximis prodesse, in futura pœna ardens etiam poenitentia doloribus in animo æstuante sine remedio cruciabitur.

(CAP. xli.) « O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, et cujus viæ directæ sunt in hominibus, et

A « adhuc valenti accipere cibum! » Qui prosperitate hujus mundi et divitiarum quæstu ininitur, mors carnis (quæ corporalis vitæ terminus est) amara illi esse videtur, quia vitæ futuræ gaudia amare nescit; sed quoniam mundus transit et concupiscentia ejus, omnes qui diligunt illum, in defectu ejus plangent. Unde in Apocalypsi post subversionem spiritualis Babylonis scriptum est, quod plangerent super illum omnes reges terræ, qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis vixerunt, dicentes : « Væ, væ, civitas magna, in qua divites facti sunt omnes qui habent aures in mari de pretiis ejus : quoniam una hora desolata est (*Apoc. xviii.*) » Cæterum quid de pauperibus Christi et hæredibus sæculi venturi sequatur, audiamus.

B « O mors, quam bonum est judicium tuum homini indigenti; et qui minoratur viribus, defecto ætate; et cui de omnibus cura est; et incredibili qui perdit patientiam! » Bonum est ergo cultoribus Christi meditari judicium mortis præsentis, quoniam per ipsum transeunt ad vitam æternam, qui pauperes sunt et indigentes in rebus terrenis, cum omnia sua dereliquerunt propter Christum, minorantur viribus : quoniam humiliter sentientes, non de viribus propriis, sed de potentia confidunt Salvatoris, qui deficiunt ætate, quia in recta perseverant conversatione. De quorum uno in Genesi scriptum est : « Fuerunt autem dies vitæ Abrahæ, centum septuaginta quinque anni : et deficiens mortuus est in senectute bona, propectæque ætatis, et plenus dierum (*Gen. xxv.*) » Quibus, inquit, de omnibus cura est : illa videlicet cura, ut omnia mandata Dei conservent, sive ut proximis suis quantum possint prodesse festinent. De quo Paulus ait : « Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. » Ipsi incredibiles sunt, quia non consentiunt errori et perfidiæ hæreticorum, perdunt sapientiam mundi, quæ stultitia est apud Dominum, ut vere sint sapientes, illam haurientes sapientiam, quæ desursus est, descendens a Patre luminum. » De quo Apostolus hortatur, dicens : « Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat ut sit sapiens (*I Cor. i.*) » Et quoniam mors carnis fidelibus Christi non est formidanda, sed magis per ipsam ad quietem vitæ transeundum, mox subdit, dicens :

D « Noli metuere judicium mortis. Memento quæ ante te fuerunt, et quæ superventura sint tibi : hoc judicium a Domino omni carni. Et quæ supervenient tibi in beneplacito Altissimi? Sive decem, sive centum, sive mille sint anni. Non enim in inferno accusatio vitæ. » Non est enim judicium mortis temporalis formidandum, sed ille potius timendus est, qui habet potestatem vitæ et mortis, clavem abyssi et dominationem inferni. De quo scriptum est : « Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit (*I Reg. ii.*) » Hinc et ipsa Veritas discipulis suis ait : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timeat qui potest animam et corpus per-

deret in gehennam (*Matth. x.*) Mortem autem præsentis vitæ, quam propter peccatum primi hominis conditio carnalis promeruit, quando ei sententia diuina dictum est, « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii.*) », omni homini communis est, nec eam quisquam evadere potest, etiam si centum aut mille annos, aut ultra vixerit. Unde in Ecclesiaste scriptum est : « Nemo est qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam (*Eccl. ix.*) » Hinc et per Psalmistam dicitur : « Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem, aut qui servet animam suam de manu inferi? (*Psal. lxxviii.*) » Sed hujus mortis quandoque erit finis, cum resurgent mortui incorrupti, et evigilabunt qui in terræ pulvere dormiunt, alii in vitam æternam, alii in opprobrium, ut videant semper; quia juxta Veritatis sententiam, venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus; et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero male egerunt in resurrectionem judicii (*Joan. v.*) Quod autem dicit, « Non est in inferno accusatio vitæ, » ostendit quod in loco pœnarum non sit confessio gloriæ, sed fletus dolentium animarum. Unde Propheta ad ipsum Dominum ait : « Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? (*Psal. vi.*) » Inferorum ergo carcer malis deputatus est, ut ibi semper gemaant; non bonis, ut ibi laudes canant, sicut in sequentibus demonstratur.

« Filii abominationum sunt filii peccatorum : et qui conversantur secus domus impiorum. » Abominabiles ergo sunt Domino filii peccatorum, non quia de peccatoribus parentibus sunt nati, cum multi justi habuerint patres iniquos, ut Ezechias Achar, et Josias Joathan, sed quia malorum patrum imitati sunt actus nefandos. Unde subdidit : « Qui conversantur secus domus impiorum, » hoc est, scelera secuti sunt parentum reproborum, qui facinorosa conversatione vixerunt, ideo etiam hæreditate cœlestis patriæ carebunt, et in confusione manebunt perpetua, sicut sequens sententia demonstrat.

« Filiorum peccatorum peribit hæreditas, et cum semine illorum assiduitas opprobrii. » Hinc quoque et in psalmo quinquagesimo primo, qui contra caput omnium iniquorum videlicet Antichristum a Propheta prolatus est, enumeratis sceleribus suis, mox subjungitur : « Propterea destruet te Deus in finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo suo, et radicem tuam de terra viventium, etc. (*Psal. li.*) »

« De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio. » Qui filios suos bene nutrit, et disciplinabiliter vivere docet, mercedem nutrimenti sui non perdet; qui autem eos prava doctrina, seu perverso exemplo seducit, perditionis eorum damnum sustinebit. Possumus et spiritaliter filios peccatorum opera eorum intelligere, quæ ex prava voluntate nequiter ediderunt; pro quibus auctor eorum discussione justis iudicis examinatus, morti tradetur perpetuæ. Unde scriptum est : « Dominus interrogat justam et impium : qui autem dili-

git iniquitatem, edit animam suam. Pluit super peccatores laqueos; ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum (*Psal. x.*) »

« Væ vobis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini Altissimi; et si nati fueritis, in maledictione nascemini; et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra. » Quoniam omnis homo ex viri semine et mulieris natus, cum peccatis nascitur; et nisi per gratiam Christi renascatur, et liberetur a maledictione illa, non salvabitur. Unde et Psalmista ait : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (*Psal. l.*) » Et item : « Asperges me, inquit, hyssopo, et mundabor; lavabis me et super nivem dealbabor (*Ibid.*) » Impii vero qui a maledictione antiqua, in qua nati sunt, per gratiam Christi non merentur liberari, additis propriis sceleribus, post finem istius vitæ in maledictionem vadunt perpetuam. Quibus in futuro iudicio dicetur : « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. »

« Omnia quæ de terra sunt, in terram convertentur. Sic impii a maledicto in perditionem. » Prioribus hæc sententia concordat, ubi de morte temporali disputat, quoniam sicut homo secuudum carnem de terra creatus, propter peccatum primi hominis iterum in terræ pulverem redigendus est, licet per gratiam Christi rursus in incorruptionem in die iudicii restituendus sit, sic impii propter peccata sua maledicti cum corpore et anima in æternam tunc vadunt perditionem, « Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguetur, » quia Christi non meruerunt cum electis invenire redemptionem.

« Luctus hominum in corpore ipsorum, nomen autem impiorum delebitur. » Hic homines ponit pro sapientibus, qui bene ratione animæ utuntur, et divinis obediendo subduntur mandatis, hi in præsentia vita tantum luctum habent, postea autem in gaudio lætabuntur perpetuo. Unde scriptum est : « Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v.*) » Cæterum autem nomen impiorum delebitur, quia in infernum demersi, æternæ oblivioni tradentur; his enim dicturus est iudex : « Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem Amen dico vobis, quia nunquam novi vos (*Matth. vii.*) »

« Curam habe de bono nomine; hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni et pretiosi. » Bonum nomen ille habebit, qui sancte et religiose vivit; cujus nominis adeptio, hoc est, rectæ fidei et sacrarum virtutum acquisitio, melius est cunctis opibus terrenis, et universis thesauris sæculi præsentis. Huic simile est illud quod in Proverbiis legitur : « Melius est nomen bonum quam divitiarum multarum : super aurum et argentum gratia bona est (*Prov. xxi.*) » Nomen bonum dicit, non quod datur verbis vulgi imperiti, sed quod fidelium, quamvis paucorum testimonio laudetur; neque enim bonum nomen refugit, sed a bonis solum quærebat laudari qui ait : « Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem (*Gal. i.*) » Nomen ergo bonum est

nomen religionis, quod divitiis mundialibus jure præfertur. Nam et si mundum quis lucraretur universum, merito hunc contemneret, tantum ut nomen ejus scriberetur in cælo, ejusque memoria et inter homines sanctos figeretur æterna. Super argentum et aurum gratia bona: illam significat gratiam, cum quis pro bono opere laudatur a bonis; imo pro collatis ei donis meritorum glorificatur Pater qui in cælis est.

« Bonæ vitæ numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in ævum. » Bonæ quippe vitæ numerus dierum erit, quia plenitudo æternæ felicitatis illam coronabit, sicut Propheta de homine sperante in Deum ex persona Domini in psalmo testatur, dicens: « Eripiam eum et glorificabo eum: longitudine dierum adimplebo eum et ostendam illi salutare meum (Psal. xc). » Bonum autem nomen permanebit in ævum, quia merces boni meriti in contemplatione Dei sanctis permanebit in æternum; et quomodo hoc evenire possit, subjungendo manifestat.

« Disciplinam in pace conservate, filii. » Disciplinam ergo in pace conservat, qui secundum duo præcepta charitatis in sanctitate et justitia vivere certat. De quo Paulus ad Hebræos scribens ait: « Pæcem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (Hebr. xii). » Et quia non sufficit cuilibet per se bene vivere, si proximis suis in sana doctrina quantum potest non studuerit prodesse, protinus subjungitur.

« Sapientia enim abscondita, et thesaurus occultus, quæ utilitas in utrisque? » Admonendi namque sunt, qui cum prædicare utiliter possint, pro desidia tamen sive immoderata humilitate refugiant, ut ex minore consideratione colligant quantum in majoribus rebus delinquant. Si enim indigentibus proximis ipsi quas haberent pecunias absconderent, adjutores procul dubio calamitatis exstiterent: quo igitur reatu constringantur aspiciant, qui dum peccantibus fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus venientibus vitæ remedia abscondunt. Si populos famas attereret, et occulta ipsi frumenta servarent, auctores procul dubio mortis existerent. Qua itaque plectendi sint pœna considerent, qui cum fame verbi animæ pereant, ipsi panem perceptæ gratiæ non ministrant. Unde et bene per Salomonem dicitur: « Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis (Prov. xi). » Frumenta quippe abscondere est prædicationis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicetur, quia in solis culpa silentii pro multorum quos corrigere potuit pœna damnatur.

« Melior est enim homo qui abscondit stultitiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam. » Stultitiam suam abscondit, qui vaniloquium devitare, et in perversa doctrina os aperire contemnit, quia juxta Salomonem: « Homo qui blandis fectisque sermonibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus (Prov. xxix). » Hujusmodi ergo melius est ut silent, quam alium volubili lingua decipiat; at con-